Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

1

DECRETO Nº 5178

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro nas dotações mencionadas.

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica

Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64 e com Inciso III do artigo 6º da Lei Municipal nº 5.232 de 02 de janeiro de

2024 que trata da LOA,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.412.823,77 (Seis Milhões Quatrocentos e Doze Mil

Oitocentos e Vinte e Três Reais e Setenta e Sete Centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 271

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 452 SERVIÇOS URBANOS

Programa: 0027 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2150 LIMPEZA URBANA

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 599.850,00

Fonte Recurso: 2.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 276

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 452 SERVIÇOS URBANOS

Programa: 0032 MAIS PRAÇAS MAIS VIDA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2159 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS, PARQUES E ESPAÇOS PÚBLICOS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 600.150,00

Fonte Recurso: 2.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 276

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 452 SERVIÇOS URBANOS

Programa: 0032 MAIS PRAÇAS MAIS VIDA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2159 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS, PARQUES E ESPAÇOS PÚBLICOS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 301.326,49

Fonte Recurso: 2.706.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 303

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Função: 18 GESTÃO AMBIENTAL

SubFunção: 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Programa: 0026 GESTÃO AMBIENTAL

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2147 REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA LAGOA CENTRAL E OUTROS BENS AMBIENTAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 624.876,41

Fonte Recurso: 2.501.000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 344

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0028 OBRAS PÚBLICAS

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

2

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1013 INFRA ESTRUTURA URBANA, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

PÚBLICAS URBANAS E RURAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 738.754,35

Fonte Recurso: 2.501.000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 344

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0028 OBRAS PÚBLICAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1013 INFRA ESTRUTURA URBANA, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

PÚBLICAS URBANAS E RURAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 576.252,76

Fonte Recurso: 2.710.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 344

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0028 OBRAS PÚBLICAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1013 INFRA ESTRUTURA URBANA, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

PÚBLICAS URBANAS E RURAIS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 579.000,00

Fonte Recurso: 2.720.000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS

NATURAL DESTINADAS AO FEP - LEI 9.478/1997

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 414

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 03 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SubFunção: 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Programa: 0037 GESTÃO DO SUAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2280 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Elemento: 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Desdobramento: 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS Valor: 77.771,35

Fonte Recurso: 2.501.000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 415

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 03 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SubFunção: 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Programa: 0037 GESTÃO DO SUAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2280 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 6.498,99

Fonte Recurso: 2.501.000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 634

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2223 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor:

2.183.678,64

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

3

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura dos Créditos anteriormente citados, decorrerão nos termos do artigo 43 da Lei

Federal nº 4.320/1964, por Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 4 de Março de 2024

ROGERIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 639

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2224 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO À SAÚDE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Elemento: 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Desdobramento: 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS Valor: 86.264,78

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 686

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0022 REDES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2242 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Valor: 38.400,00

Fonte Recurso: 2.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL